
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 19/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 182 del 19/04/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 17/04/2023 
PROPOSTA N. 250 del 17/04/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTI IDROGEOLOGICO 

STRADA COMUNALE SAN VALENTINO PIANO D’ORTA – I STRALCIO - 

APPROVAZIONE 2° SAL E IMPEGNO DI SPESA.  CUP: F37H20002180001  CIG: 

8996950602 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la presente determinazione: 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di San Valentino in A.C. ha ritenuto, negli anni scorsi, di 

procedere alla redazione di un progetto preliminare per la messa in sicurezza 

della strada comunale San Valentino Piano d’Orta, in quanto interessata da 

diversi movimenti franosi,  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n 

02 del 22/01/2014 dell’importo complessivo di € 1.317.420,00; 

- Che, la difesa del suolo e la prevenzione del rischio sono state poste come 

tematiche prioritarie e improcrastinabili nella recente manovra finanziaria per 

l’anno 2014, c.d. “Legge di Stabilità”, approvata recentemente da Camera e 

Senato, unitamente al collegato ambientale alla stessa legge, c.d. “Agenda 

Verde”, che ha previsto rilevanti dispositivi normativi finalizzati alla risoluzione 

delle problematiche territoriali di elevata criticità ed alla riqualificazione 

ambientale e paesaggistica per contrastare il dissesto idrogeologico; 

- Che nelle more della definizione delle politiche ambientali nazionali ed alla luce 

di quanto disposto, pertanto, dalla Legge di Stabilità in ordine allo sblocco di 

ingenti risorse finanziarie per interventi immediatamente cantierabili in 

attuazione degli Accordi di programma fatti con le Regioni per far fronte alla 

somma urgenza; 

- che l’opera è stata finanziata con fondi messi a disposizione con la Legge di 

Stabilità per le annualità 2014 – 2015 – 2016; 

- che il Comune di San Valentino in A.C. ha ottenuto un finanziamento 

dell’importo di 1.000.000,00, giusta comunicazione da parte del Ministero; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con atto di Giunta n.124 del 

05.11.2021 ha approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico strada comunale San Valentino Piano d’Orta – II 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 19/04/2023 

stralcio”,  rimesso dallo studio ingegneria COSCO, dell’importo complessivo di € 

635.000,00; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 291/T del 21.12.2021 i 

lavori sono stati aggiudicati alla Ditta DI PROSPERO SRL con sede in Strada Vicinale 

Camerlengo n.20/2, del Comune di Pescara (PE) pi: 01107940684, per l’importo netto 

di € 426.497,85 compreso oneri di sicurezza, oltre IVA; 

 

DATO ATTO che in data 26.01.2022 rep. 1575 è stato stipulato il contratto di 

appalto per l’importo di € 426.497,85 oltre IVA, con la Ditta DI PROSPERO SRL; 

 

CONSIDERATO che durante il corso dei lavoro si è ritenuto opportuno, al fine di 

completare alcuni lavori indispensabili, redigere una perizia di variante tecnica e 

suppletiva ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 senza modificare l’importo 

complessivo dell’opera; 

 

VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 02.12.2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare la suddetta perizia di variante tecnica dell’importo 

complessivo di € 635.000,00 di cui € 426.497,85 per lavori ed € 208.502,16 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 014 del 17.02.2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare la suddetta perizia di variante tecnica ed assestamento 

dell’importo complessivo di € 635.000,00 di cui € 436.510,21 per lavori ed € 198.489,79 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n 005/T del 18.01.2023 è stato 

approvato il primo stato di Avanzamento dei lavori per l’importo complessivo di € 

499.925,07; 

 

DATO atto che il direttore dei lavori Ing. COSCO Pasquale, in data 24/02/2023 

prot. n. 1093, ha presentato gli atti relativi al secondo stato di avanzamento lavori 

eseguiti a tutto il 23/02/2023 dell’importo di € 436.510,20 e il relativo certificato di 

pagamento di € 24.553,00 oltre IVA; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 19/04/2023 

VISTA la fattura n 10 del 15/03/2023 presentata dall’impresa DI PROSPERO SRL 

con sede in Strada Vicinale Camerlengo n.20/2, del Comune di Pescara (PE) pi: 

01107940684, dell’importo di € 24.553,00 oltre IVA 22% € 5.401,66 quindi per 

complessivi € 29.954,66; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL con validità fino 

al 16.06.2023; 

 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento per la disciplina dei contratti 

del Comune; 

 

VISTO l’art. 114 del D.P.R. del 21 dicembre 1999, n 554; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il secondo SAL in oggetto dell’importo di € 24.553,00 oltre IVA 22% € 

5.401,63 quindi per complessivi € 29.954,63; 

 

2) di liquidare la fattura n 002/PA2023 del 10/01/2023 emessa dall’impresa DI 

PROSPERO SRL con sede in Strada Vicinale Camerlengo n.20/2, del Comune di 

Pescara (PE) pi: 01107940684, dell’importo di € 24.553,00 oltre IVA 22% € 

5.401,66 quindi per complessivi € 29.954,66, solo dopo la liquidazione da parte del 

Ministero con i fondi messi a disposizione dalla Legge di Stabilità per le annualità 

2014 – 2015 – 2016 per l’importo complessivo di € 999.500,00 imputando la spesa 

al Cap. 2521.0 del bilancio corrente esercizio, sui seguenti impegni di spesa: 

 

 € 20.402,31 sull’impegno n. 2023/9/117/1 

 €   9.552,35 sull’impegno n. 2023/9/115/1 

 

1) che il CIG assegnato all’opera è 8996950602. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 19/04/2023 

La presente determinazione, esecutiva del precedente atto, è soggetta a 

pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 184, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del Provvedimento 

è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefonico allo 085/8574131; 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 250 del 17/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 17/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 250 del 17/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 240 1 117 DI PROSPERO S.R.L. 20.402,31 
2023 241 1 115 DI PROSPERO S.R.L. 9.552,35 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 19/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 301 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 19/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

182 del 19/04/2023 con oggetto: 

LAVORI DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTI IDROGEOLOGICO STRADA 

COMUNALE SAN VALENTINO PIANO D’ORTA – I STRALCIO - APPROVAZIONE 2° SAL E 

IMPEGNO DI SPESA.  CUP: F37H20002180001  CIG: 8996950602 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 19/04/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


